BALS. Divini canones lenius puniunt eos qui sua peccata consistentur, et ideo statuit magnus Basilius, ut qui suum furtum confessus est, sola sacramentorum communione anno arceatur: is autem qui ut fur condemnatus est, vel in furto fuit deprehensus, biennio puniatur, nec in deflentis, nec in audientis, sed in substrati et consistentis loco ponatur et post duorum annorum lapsum sacramentorum communione dignus habeatur. Et canon quidem in his consistit. Tu autem opto, ne præsens canon secundum furis defentionem intelligatur, quæ dicit: Fur est, qui præter domini voluntatem aliena contrectat, sciens se eum molestia afficere. Nullus enim fere eorum qui in vita versantur sacramentis, ut mihi videtur, communicabit, si hoc datum fuerit. Nam monasteriorum quoque ministri, etiamsi sint religiosissimi, præter suorum præfectorum sententiam, aliquid sibi modicum e ministeriis ad vitam sustentandam privatim accipiunt, aut ad alios transferunt, et filii a parentibus subripiunt. Mitto servorum luxuriam, 117 clandestinas nempe subreptiones eorum, quæ ad dominos suos pertinent. Hæc sunt malorum filias et malum dilatant. Sed ut intelligatur editus hic canon in fures impudentes. Lege et cap. 66 tit. 12 lib. 60 quod dicit, Fur, etiamsi pœnitentia motus rem domino reddiderit, fur esse non desinit.

ZONAR. Qui quidem furtum cum esset occultum, sponte consistetur, uno anno a sola communione arceatur; qui vero convictus, aut deprehensus fuerit, biennio multatur; Neque vero in deflentis aut in audientis loco consistet, sed in substrati et consistentis: ac in duobus hisce locis ei biennii tempus dividetur, et sic sacramentorum communione dignus existimabitur.

ARIST. Qui furatus est et resipiscit, annum, convictus autem et alterum annum excommunicatus erit.

Furanti et de eo non resipiscenti, nec furtum quod fecit consistet, sed ab aliis convicto, duorum annorum pœna ei sic dividetur: ut unum eum succumbentibus stet: secundo autem cum fidelibus

Guill. Beveregii notæ.

(16) Ὁ κλέψας. Constantini Harmenopolitani episcopi huius canonis. Ὁ κλέψας καὶ διορίζεται: ἐνιαυτὸν κωλύσεται, ἐλεγχθεὶς δὲ δύο. Qui furtum fecerit, et confessus fuerit, anno arcebitur: convictus autem biennio. Schollum, Τὸν τοιοῦτον ὁ Νηστευτῆς ἐπὶ μ' ἡμέρας, κατὰ κράτος· τὸν δὲ ἐλεγ-

θέντα, ἐπὶ μῆνας εἰς ἐρησιάζοντα, καὶ μετανοήσας ἐκάστης ἡμέρας ποιῶντα. Talem Jejunator ad 40 dies condemnat: convictum vero ad sex menses, quibus vesci debeat siccis, et pœnitentias 100 quotidie peragere. Harm. ep. can. s. 3, t. 3.

et cum iis in precibus communicet. Et sic post duos annos elapsos annos, communione dignus habeatur.

## CANON LXII.

Qui suam in maribus turpitudinem ostendit, ei tempus dispensabitur illius qui adulterii scelus admisit.

## CANON LXIII.

Qui in brutorum concubitu suam impietatem proficitur, eandem rationem constans observat.

BALS. Tanquam adulteros definit sanctus puniri masculorum concubitores et qui bruta ineunt omnes, postquam scilicet a malo defecerint et confessi fuerint. De masculorum autem concubitoribus. Lege etiam ultimum caput 37 tit. 60 lib. quod dicit: his qui bruta ineunt, seu pecora insiliunt, penis abscindatur.

ARIST. Can. 62. Qui cum maribus concumbit, ut adulter. *Perspicuus*.

ARIST. Can. 65. Qui in brutorum concubitu suam ostendit turpitudinem, similiter. *Perspicuus*.

## CANON LXIV.

Perjurus undecim annis non erit communionis participans: duobus annis deflens, tribus audiens, quatuor substratus, anno solum consistens et tunc communione dignus habeatur.

BALS. De perjuris lege cap. 18 tit. 13 presentis operis, et quae a nobis in illo scripta sunt.

ZONAR. In can. 62, 63, 64. Perspicui sunt hi canones, neque ulla explanatione indigent.

ARIST. Perjurus annos decem; duos deflens, tres audiens, quatuor substratus, unum consistens, et tunc communione dignus habeatur. *Perspicuus*.

## 118 CANON LXV.

Qui praestigias vel veneficium fatetur, is homicidiae tempore confitebitur, ita dispensatus, ut qui in unoquoque peccato seipsum convicit.

BALS. Praestigiae quidem sunt, per solas incantationes, ac daemonum invocationes quamcunque actionem facere. Veneficium autem est, per noxia pharmaca esculentum vel proculentum aliquid commovere et hominem veneno perimere. Lege etiam cap. 20 tit. 13 presentis operis, et quae in eo sunt et cap. 25 tit. 9 operis ejusdem, et quae in eo sunt.

Guill. Beveregii notae.

(17) Κατὰ τοὺς μοιχοὺς. Hoc scholium in presentem canonem, Theodoro Balsamoni hic attributum, in codice Amerbachiano Joanni Zonaræ totum ascribitur.

(18) Ἐπίτορκος. Scholiastes Harmenopolii, τοῦτον ὁ Νηστευτῆς ἐπὶ ἔτος ἐν ξηροφαγοῦντα, καὶ νηστεύοντα μίχρῃ ἐσπέρας, καὶ μετανοίας ποιοῦντα σί. Nunc Jejunator ad annum damnat, siccis vescentem, et jejunantem usque ad vesperam, et 250 poenitentias peragentem. Harmen. ep. can. s. 5, l. 5.

τῶν ὑποπιπτόντων ἴσασθαι· τὸν δὲ δεῦτερον μετὰ τῶν πιστῶν, καὶ συγκοινωνεῖν αὐτοῖς τῶν εὐχῶν· καὶ οὕτω μετὰ τῆς διείας παραδρομῆν ἀξιούσθαι τῆς κοινωνίας.

## CANON EB'.

Ὁ τὴν ἀσχημοσύνην ἐν τοῖς ἀρβέσειν ἐπιδεικνύμενος τῷ χρόνῳ τοῦ ἐν τῇ μοιχείᾳ παρανομοῦντος οἰκονομηθήσεται.